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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je popísať vzťah medzi občanom a verejným priestorom, a

odpovedať na otázku, prečo o verejnom priestore učiť. Prvá kapitola približuje pojem

verejný priestor. Na verejný priestor nazerám optikou normatívnej teórie, na základe ktorej

pomenúvam jeho charakteristické črty. V prvej kapitole sa čiastočne venujem aj masovým

médiám a sociálnym sieťam, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou verejného priestoru. Druhá

kapitola je zameraná na mestský verejný priestor. Hľadám v nej odpovede na otázky: aký je

vzťah medzi občanom a verejným priestorom, ako na seba navzájom vplývajú. Občan

a verejný priestor sú neoddeliteľne prepojení, pretože práve občania pretvárajú verejné

priestranstvo v priestor. Pozornosť je taktiež venovaná otázke kvality verejných priestorov,

na ktorú odpovedám pomocou základných princípov z architektúry a urbanizmu. Druhá

kapitola je odpovedá na ústrednú otázku práce: prečo o verejnom priestore učiť. V tretej

kapitole sa nachádzajú výsledky z jednoduchej výskumnej sondy. Sú v nej zachytené názory

účastníkov rozhovorov na aktuálny stav verejného priestoru na Slovensku, jeho pozitívne aj

negatívne stránky, čo tvorí potrebný základ pre nasledujúcu kapitolu. Štvrtá kapitola

odpovedá na otázku, ako o verejnom priestore učiť, a je praktickým vyústením

predchádzajúcich kapitol. Nadobudnuté poznatky z celej práce sú následne pretavené do

jednoduchého didaktického spracovania. Práca obsahuje aj návrhy na drobné aktivity do

vyučovacích hodín a manuál na väčší projekt obnovy verejných priestorov pre študentov.

Práca tak môže slúžiť ako užitočná pomôcka všetkým učiteľom, ktorí by sa vo výuke radi

venovali verejnému priestoru ako jednému z konštitutívnych faktorov utvárajúcich

občianske vedomie.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

verejný priestor, občianska výchova, občan, mesto

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je popsat vztah mezi občanem a veřejným prostorem, a odpovědět

na otázku, proč o veřejném prostoru učit. První kapitola přibližuje pojem veřejný prostor, na

který nahlížím optikou normativní teorie, s níž pojmenovávám jeho charakteristické rysy.

Zároveň se kapitola částečně věnuje masovým médiím a sociálním sítím, jakožto nedílným

součástem veřejného prostoru. Druhá kapitola je zaměřena na městský veřejný prostor.

Hledám v ní odpovědi na otázky: jaký je vztah mezi občanem a veřejným prostorem, jak se

navzájem ovlivňují. Občan a veřejný prostor jsou neoddělitelně propojeni, protože právě

občané přetvářejí veřejné prostranství v prostor. Pozornost je také věnována otázce kvality

veřejných prostor, na kterou odpovídám pomocí základních principů z architektury a

urbanismu. Druhá kapitola odpovídá na ústřední otázku práce: proč o veřejném prostoru učit.

Ve třetí kapitole se nacházejí výsledky z jednoduché výzkumné sondy. Jsou v ní zachyceny

názory účastníků rozhovorů na aktuální stav veřejného prostoru na Slovensku, jeho pozitivní

i negativní stránky. Tyto data tvoří nezbytný základ pro následující kapitolu. Čtvrtá kapitola

odpovídá na otázku, jak o veřejném prostoru učit, a je praktickým vyústěním předchozích

kapitol. Nabyté poznatky z celé práce jsou následně přetavené do jednoduchého

didaktického zpracování. Práce obsahuje návrhy na drobné aktivity do vyučovacích hodin a

manuál na větší projekt obnovy veřejných prostor pro studenty. Práce tak může sloužit jako

užitečná pomůcka všem učitelům, kteří by se ve výuce rádi věnovali veřejnému prostoru

jako jednomu z konstitutivních faktorů utvářejících občanské vědomí.
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veřejný prostor, občanská výchova, občan, město

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to describe the relationship between the citizen and public

space, and to answer the question why the topic of public space should be incorporated in

secondary school curriculum. The first chapter introduces the concept of public space. I look

at public space through the lens of normative theory, based on which I assess its

characteristic features. In the first chapter, I also deal with the mass media and social

networks, which are an integral part of public space. The second chapter focuses on urban

public space. In this chapter I look for answers to the questions: what is the relationship

between the citizen and the public space, how do they influence each other. The citizen and

the public space are inextricably linked, because it is the citizens who transform a physical

place into public space. Further, the question of the quality of public spaces is raised, to

which I answer using the basic principles of architecture and urbanism. The second chapter

also answers the central question of the diploma thesis: why the topic of public space should

be taught in school. The third chapter presents the results of a simple questionnaire survey.

It captures the opinions of interview participants on the current state of public space in

Slovakia, its positive and negative aspects. These responses form the necessary basis for the

next chapter. The fourth chapter answers the question how to teach about public space. This

part encompasses the practical output of the previous chapters. The acquired knowledge

from the whole work is then transformed into a simple didactic material that can be used in

school. The thesis also presents ideas of small activities for school lessons and a manual for

a larger renovation of public spaces project for students. It can thus serve as a useful tool for

all teachers who would like to incorporate public space to the curriculum, as it is one of the

constitutive factors shaping civic consciousness.
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Rukoväť práce

Keď som so žiakmi deviateho ročníka otvoril otázku, čo je to verejný priestor, čo si pod ním

predstavujú, nasledoval rozpačitý pohľad, krátke zamyslenie a stručná odpoveď: „Park

a námestie: priestor, kde môžeme slobodne vstupovať.“ O verejnom priestore, jeho význame

a podstate sa v súčasnosti na základných a stredných školách v českom ani slovenskom

vzdelávacom systéme veľa nedozvieme. Táto práca sa snaží poukázať na aktuálnosť danej

témy a priniesť ju bližšie k pedagógom. Práca je primárne písaná pre učiteľov občianskej

výchovy či náuky o spoločnosti. Tomu zodpovedá aj určitá úroveň hĺbky, do ktorej som pri

analýze literatúry a výskume vstupoval. Bol by som rád, ak by táto práca mohla pomôcť pri

výuke o verejnom priestore. Aj preto som sa rozhodol ju písať ako príručku pre učiteľov.

Táto práca nie je primárne didaktickým materiálom, je niečím, čo mu predchádza. Teda

spracovanie pojmov a myšlienok súvisiacich s fenoménom verejného priestoru a čiastočné

mapovanie situácie na Slovensku. Zároveň práca môže slúžiť ako obhajoba dôležitosti

a aktuálnosti tejto témy. V budúcnosti by som rád výstupy práce pretavil do konkrétnejšej

didaktickej formy. Svoju diplomovú prácu vnímam ako počiatočný krok týmto smerom.

Text je rozdelený do štyroch kapitol. Prvá kapitola hovorí o verejnom priestore

všeobecne, rozoberá jeho podstatu. Snažím sa v nej zachytiť pojem v širšom kontexte, jeho

zmysel a formy. Druhá kapitola sa venuje teórii mestského verejného priestoru. Je to

najrozsiahlejšia kapitola práce a čerpám v nej najmä z teórií urbanizmu a architektúry.

Čitateľovi ponúka vhľad do teoretických poznatkov o mestskom verejnom priestore,

venujem sa v nej témam ako: vplyv človeka na tvorbu verejného priestor, vplyv okolitého

prostredia na človeka, kvalita verejného priestoru, hrozby verejného priestoru. V tretej

kapitole sa zameriavam na situáciu na Slovensku. Pomocou jednoduchej výskumnej sondy

mapujem názory iniciatív, ktoré sa verejnému priestoru a vzdelávaniu venujú. Súčasťou toho

je aj mapa Slovenska s kontaktmi na tieto iniciatívy. V štvrtej kapitole je načrtnutý ďalší

postup pre učiteľov, zahŕňa tipy na aktivity, ktoré je možné v triede realizovať.

Vyššie predstavený prehľad sa týka obsahu jednotlivých kapitol. Pri premýšľaní

nad kompozíciou textu a jeho rozdelením do logických celkov som pracoval s jednoduchou

typológiou učiteľa. Táto typológia nie je vedecky ukotvená a vychádzam z rozhovoru

s architektkou Kristýnou Starou, ktorá sa problematike vzdelávaniu detí o verejnom priestore
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venuje už niekoľko rokov a je zakladateľkou portálu Architektiveskole.cz. Ako s osobou,

ktorá stála pri zrode vzdelávania o verejnom priestore v Česku, som s ňou v rámci úvodného


[…]


socialistickej spoločnosti, v ktorej sa ukazovala moc úradu a vlády. Práve kvôli tomuto
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dedičstvu z minulého režimu potrebujeme dnes vytvárať podmienky, aby mohol byť vzťah

občana k verejnému priestoru prirodzene obnovený.

V rámci štúdia na Karlovej Univerzite na predmete Sociologie výchovy sme sa

zúčastnili prednášky s významným českým intelektuálom, signatárom Charty 77, Václavom

Žákom. V rámci diskusie som mal možnosť položiť mu otázku, či existuje nádej, že sa naša

(česko-slovenská) spoločnosť zlepší, posunie vpred.

Parafrázovaná odpoveď Václava Žáka:

„Naša občianska spoločnosť sa môže zlepšiť a posúvať vpred iba tak, že sa to budeme

postupne učiť.“(Žák, prednáška 20.11.2020)

A práve toto učenie sa, nadobúdanie zručností občianskej spoločnosti sa na určitej

úrovni odohráva v škole. Ak získame základnú schopnosť čítať priestor, vnímať jeho príbeh,

potreby, kvality a genia loci, posilňuje sa náš vzťah k miestu. Záujem o miesto nás mení v

aktívnych občanov, ktorí sú kľúčoví pre fungovanie demokracie a zlepšenie spoločnosti.

Predmet občianska výchova má pomôcť budúcim občanom nadobudnúť zručnosti na to

potrebné. Mám na mysli jednak teoretické vedomosti, poznatky o verejnom priestore,

spoznávanie príbehu „môjho“ mesta. Tak aj praktické zručnosti, postupy, ako priestor

pretvárať a skvalitňovať. Patria tu rôzne druhy študentských aktivít a projektov zameraných

na spoznávanie a zasahovanie do okolia školy či bydliska. Teoretické aj praktické

skúsenosti, zážitky, ktoré v ideálnom prípade vytvárajú a posilňujú vzťah občana

k verejnému. Takýmto spôsobom sa študenti môžu prakticky učiť, čo to znamená byť

občanom. Práve tu môže vznikať základ pre budúcu občiansku spoločnosť.
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3 Mapovanie situácie na Slovensku

Kapitola sa skladá z odpovedí aktérov, rozhovorov a grafického znázornia – mapy iniciatív

na Slovensku s kontaktnými údajmi. K prvej časti je nutné podotknúť, že išlo o malý

kvalitatívny výskum s obmedzenými možnosťami a výpovede aktérov predstavujú malú

vzorku na akékoľvek zovšeobecňovanie. No na druhej strane sa v odpovediach nachádza

množstvo podnetov na premýšľanie o téme, ktorej sa táto práca venuje. Je tu pár pozorovaní,

ktoré by som rád predstavil už teraz v úvode, pretože môžu pomôcť lepšie zarámovať

kapitolu.

Verejný priestor je na Slovensku veľmi aktuálna téma. Svedčí o tom aj vznik

Metropolitného Inštitútu Bratislava (MIB) v roku 2019, zverejnenie dokumentu

Architektonická politika Slovenska (2020), ale aj desiatky malých či väčších iniciatív

pôsobiacich naprieč Slovenskom. V odpovediach, ktoré som zozbieral, sa opakovali

podobné motívy: záujem meniť veci a posúvať Slovensko vpred; súčasný nevyhovujúci stav;

chýbajúci spoločný prepájajúci prvok. Pri rozhovoroch tiež bolo cítiť záujem a nadšenie, že

sa niekto ďalší téme venuje.

3.1 Hlasy zo slovenského verejného priestoru

V tejto časti sa pozrieme, aké hlasy zaznievajú na Slovensku v súvislosti s problematikou

verejného priestoru. Vzorka, s ktorou som pracoval, má určité rysy homogenity v tom

zmysle, že každý z aktérov sa problematike verejného priestoru venuje. Zároveň je

heterogénna tým, že každý z nich sa jej venuje v inom meste a rôznymi spôsobmi.

Sú tu zastúpené nezávislé kultúrne centrá, ktoré v mestách plnia funkciu verejných

priestorov a často sa podieľajú na mestských zásahoch (Nádvorie, Záhrada, Stanica Záriečie,

Kandelaber, Fabrika Umenia, Kultúrno-kreatívne centrum Kláštor). Iniciatívy Hlava 5 a Aj

toto je umenie mapujúce umenie vo verejnom priestore miest. Slavomír Capek, Mišo Hudák,

Milan Šuška sú autori publikácií venujúcich sa mestám a ich verejným priestorom. Ivan

Silači je mestský poslanec a zakladateľ združenia Young folks LC, ktoré zapája deti do

tvorby mesta. Ján Urban vedie krúžok na školách Tvory mesta, v ktorom sa deti zapájajú do

premeny svojho okolia. Eugen Ščavnický je predseda občianskeho združenia Mlynský

náhon, ktoré sa usiluje o obnovu verejných priestorov v okolí mlynského náhonu v
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Košiciach. Celkovo som tak realizoval 15 štruktúrovaných a pološtrukúrovaných

rozhovorov, ktoré sú zahrnuté v nasledujúcej časti. Niektoré prebehli prostredníctvom

videohovoru, iné mailovou komunikáciou, pretože to vtedajšie protiepidemiologické

nariadenie inak nedovoľovali.

Účastníkov rozhovorov som kontaktoval prostredníctvom mailu, ktorý obsahoval

nasledujúcich šesť otázok:

1. Ako ste sa k problematike verejného priestoru dostali?

2. Čo pre vás pojem verejný priestor znamená?

3. Čo považujete za najdôležitejšie pri tejto problematike?

4. Ako hodnotíte kvalitu verejného priestoru v meste, kde pôsobíte? V čom vidíte

potenciál na zlepšenie kvality verejného priestoru?

5. Ako hodnotíte záujem ľudí o problematiku verejného priestoru v meste, kde

pôsobíte?

6. Prečo učiť o verejnom priestore na školách?
