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ňom učiť?
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Diplomová práce Jána Vecana zkoumá veřejný prostor. Jelikož ho autor vnímá jako faktor

spoluformující demokracii a zároveň zrcadlící její úroveň, klade si otázku, jak využít

potenciálu tohoto tématu ve škole, zejména při výuce občanské výchovy. Vychází totiž

z přesvědčení, že občan a veřejný prostor jsou spojité nádoby: aby se plnohodnotně rozvinul

v aktivního občana, potřebuje člověk zažít i veřejný prostor jako místo setkání s lidmi různých

názorů, mnohdy jiných, než má sám; a potřebuje se tak naučit spoluutvářet veřejné vědomí –

ne jen jako názor, nýbrž jako jistou kulturu produktivních interakcí s druhými, s nimiž právě

veřejný prostor sdílíme, ať už má fyzickou podobu náměstí, nebo mentální podobu digitálních

komunit, v nichž se dnes část veřejného života odehrává.

Platí to oběma směry: občan utváří veřejný prostor a je jím sám utvářen. Veřejný

prostor je tedy jakousi živou, praktickou laboratoří oněch procesů, které vedou k formování

občanského vědomí, a v tomto smyslu by měl být vnímán jako spojenec každým učitelem či

učitelkou občanky. Jinými slovy: nevyužít veřejného prostoru ve výuce by byla škoda,

domnívá se autor. Žel, téma není vždy v našich školách vyučováno poutavě a někdy není

vyučováno vůbec.

To Jána Vecana motivuje k tomu, aby: a) přemýšlel o všech významech, kterých může

veřejný prostor nabývat z pohledu diachronního i synchronního, urbanistického i mediálního:

jak se zrodil, jakých podob může nabývat a jaké funkce získává (první část práce); b) zkoumal

vztah mezi občanem a (zejména fyzickým) veřejným prostorem a ptal se, proč o něm učit

(druhá kapitola); c) v rozhovoru s lidmi, kterých se téma týká, dokumentoval na konkrétních

příkladech měst, jaký je stav veřejného prostoru na Slovensku, a dal tak zaznít hlasům

odborníků z terénu (třetí kapitola); d) věnoval se tomu, jak lze o tématu učit (poslední

kapitola). Práce má tedy velmi široký záběr, neboť obsahuje jak rozměr historický, tak

současnost; jak perspektivu zahraniční, tak domácí; jak hlasy lidí z praxe, kteří se podílejí na
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tvorbě veřejné sféry, tak teorii (architektury, společenských věd i filosofie); pozitivní popis

stavu i normativní podnět k tomu, jak ho měnit – v podobě vyučovacích aktivit v hodinách.

Touto mnohohlediskovostí je autor věren krédu Hannah Arendtové, jímž svou práci uvedl: že

skutečnost světa se může ukázat pouze tam, kde je viděna mnohými lidmi z různých

perspektiv. Jde tedy o dílo svým záběrem ambiciózní, o to sympatičtější je fakt, že autor

k látce přistupuje s pokorou a je si vědom, že tak široký rozvrh nelze na ploše diplomové

práce zvládnout bez jistých proluk. I proto zdůrazňuje, že nepředkládá jakousi učebnici o

veřejném prostoru, nýbrž že jde spíš o její předběžnou přípravu, z níž by se v budoucnu

takový didaktický materiál mohl zrodit.

Je-li jednou z hlavních autorových otázek, proč je třeba učit o vztahu mezi občanem a

veřejným prostorem, lze konstatovat, že ji svou prací zodpověděl z několika různých pohledů

současně. Práce tak splňuje cíl, který si předsevzala.

Po formální stránce jde o text vcelku dobrý – překlepy a chyby jsou vzácné, přesto by

mu prospěla ještě jedna klidná finální redakce. Jazyk předložené stati je jasný a srozumitelný;

stylisticky by možná tu a tam šlo něco říci obratněji a na několika místech formulovat hutněji,

ale celková vyjadřovací úroveň je solidní.

Na práci se zúročilo to, že autor téma dlouhodobě konzultoval, sehnal si řadu zdrojů,

nebál se vykročit do terénu a zkontaktovat celou řadu odborníků – a to vše pak podal v textu,

z něhož je v dobrém smyslu slova cítit zápal pro věc. Jeho soukromý zájem tak přerostl ve

stať, jež může mít veřejný přesah v tom, že třeba poslouží jako inspirace pro výuku na školách

o tomto důležitém tématu, jemuž u nás i na Slovensku stále věnujeme mnohem méně

pozornosti, než jaká mu náleží.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Podněty k přemýšlení, otázky do rozpravy:

1. V prvních pasážích práce hovoříte o třech typech učitelů z hlediska výuky o veřejném

prostoru. Představte si, že Vás kontaktuje učitel, který ve Vaší typologii patří k těm,

kdo o tématu mnoho nevědí, ale rádi by si pozvali někoho informovanějšího do své

hodiny, aby o tom – třeba na střední škole – promluvil. Pokud byste sám byl osloven

jako takový instruktor a měl na gymnáziu jen dvě vyučovací hodiny, v nichž byste měl

téma předat: jak byste k těm hodinám přistoupil? Tj. co by bylo jejich obsahem a co

byste v těch hodinách dělal se studenty, abyste v nich probudil zájem o veřejný

prostor?

2. Kdybyste chtěl svou diplomovou práci přepracovat v komplexní příručku o tom, jak

učit o veřejném prostoru: co ještě byste do ní zahrnul z toho, co zatím ve Vaší práci

není obsaženo (nebo co jste musel z prostorových důvodů zredukovat)?

V Ledči dne 17. 8. 2021 ………………………………………………

Tomáš Samek